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Vai gribat kļūt patstāvīgs? Vai gribat pelnīt no 100 līdz 250 latiem mēnesī?

Ja Jums no svara izbeigtstrādāšanu priekš citiemun kļūt pašam par savu kungu. Ja Jums

no svara iegūt pilnīgubrīvību un pelnīt naudu vienīgisev pašam, jeb ja vēlatieslieliskublakus

peļņu,kas nodrošinātu jums bezrūpīgu eksistenci,tadizlasietšovēstuliuzmanīgi līdzgalam neizlai

žot nevienu vārdu.

Ja esat pilnīgi apmierināts ar savu tagadējo nodarbošanos un nevēlatiesdivkāršot savus

ienākumus, tad lūdzu, nododiet šo vēstuli tam, kam viņa varētu interesēt,kuņam būtu vajadzīga

palīdzīgaroka; tam, kas izmantos laimīgo gadījumu un ar to liks pamatakmeni savai nākamai

bagātībai.

Nauda un viņas iegūšana.

Vēlēšanās pelnīt naudu, uztabot savu stāvokli,

iegūt bagātību un labklājību, kļūt neatkarīgam no

citiem — ir katram cilvēkam. Vai vaicāt cilvēkam,

vai viņš grib sapelnīt naudu nav tas pats, kas jautāt

slimajam, vai viņš vēlas izārstēties, ticīgajam — tikt

paradīzē ?

Kādēļ būt nabagam un ciest trūkumu, ja nau-

das petnīšanas veidi ir tik viegti un vienkārši, ka

ikkatrs var nodrošināt sev panākumus dzīvē? Nauda

tikai gaida, tai Jūs izstieptu pēc viņas savas rokas,

bet Jūs neizrādāt nekādu vēlēšanos, paliekat pasīvi
un ļaujiet citiem saraust kā savu tā arī Jūsu tiesu.

Jūs sūdzaties, ka bagātība esot izdalīta nevienlīdzīgi,
bet pie tam Jūs pats to veicināt, pateicoties savai

nekustības teorijai, gaidīdams, ka tiktenim pašam jā-
nāk Jums pretim, un nemēģinādams pats pie tā

pieiet. Jūs pazīstat citvēkus, kas bijuši nabagi, bet

tagad kļuvuši bagāti. Viņiem nebija ne santima, kā

tad viņi tik vienkārši tikuši pie bagātības? Es atklāšu

Jums šo noslēpumu. Viņi uzgājuši uz īstā ceļa,
sākuši censties sasniegt savu mērķi. Ja Jūs darīsiet

to pašu tad Jūs nepazīsiet vārdu „neveiksme". Pa-

nākumi ir droši. Es norādu Jums taisnu un pareizu

ceļu, kas Jūs novedīs pie laimes Mērķis atrodas

turpat Jūsu tuvumā. Nekavējiet velti laiku.

Gr/ūts darbs pie bagātības neved.

Vai esat nodomājis visu savu mūžu strādāt

priekš citiem, saņemdams par savu grūto darbu nie-

cīgu algu, bez cerībām kādreiz uzļahot savu stā-

vokli? Es nezinu neviena piemēra, kur kāds strād-

nieks vai ierēdnis vienīgi ar savu algu būtu bijis

spējīgs nodibināt sev maz pieņematnu' lab-

klājību, īas, kas strādā priekp otra, pārdodamas savu

darbu, savas rokas, savu qa{vu, niplcad ar/ qtyūtu

darbu neko citu, izņemot eksistences minimumu, sev

nenodrošinās. Nerunājot jau nemaz par to, ka viņam
nekad nav pārliecības par rītdienu — vai viņa darba

devējam nelabpatikstes norēķināties ar viņu, atlaist

to no darba? Jūs strādāsiet vaiga sviedros, saņem-
dams niecīgus pārdesmit !atus mēnesī, bet Jū

spēki izsīks un dzīve būs salauzta vēl iekams Jū

paspēsiet izjustviņas priekus, vai ko sakrāt nebalt;

dienai un vecumam. Darba cilvēkam nākotnēneka:

labāks nav sagaidāms, viņa stāvoklis ir

nāts, viņam uzglūn nespēks un vecums, varbūt pat
bada nāve. Ne personīgais darbs fabrikās, darb-

nīcās, veikalos, kantoros v. t. t. ir labklājības avots.

Jūsu ģimenes dēļ, ja ne Jūsu pašu dēļ, Jums jabut

uzņēmīgam, kaut vai tikai tikdaudz, lai vismaz mē-n

ģinātu labāk nodrošināt savu nākotni, rltgadža stā-'j
voktis kļūst ar katru dienu ļaunāks; dzīves dārdzība J
ceļas, bet darbu, lielās konkurences dēļ, nākas ai'Jļ
vien grūtāk dabūt un peļņa samazinās. Jums varbūt"

ir daudz lielākas spējas un zināšanas kā Jūsu darba

devējam. Jums tikai trūkst drosmes kļūt neatkārt

gam. Jūsu darba devējam ne mazākā mērā nein

teresē Jūsu panākumi dzīvē un tikko Jūs kļūsiet ve-

cāks vai saslimsiet, viņš atvietos Jūs ar jaunāku,

enerģiskāku, varbūt pat lētāku darbinieku. Kas ne-

var palikt uz zemās verga pakāpes, no kuras

tālu neatrodas katrs slikti atalgots darbinieks, tam

jāiet uz priekšu, jācenšas gūt panākumus un tikt p c

bagātības.

Lasītāj! Jūs protams neesat nekāds izņēmums
un, kā visi citicilvēki, cenšaties reiz kļūt bagāts. Lai

cilvēks būtu pilnīgi laimīgs un apmierināts, tad bez

veselības nepieciešams tikai viens, proti — nauda:

visvarenais lats valda par cilvēku, tas ir viņa dzīves

mērķis. Nav cita ceļa uz bagātību, kā iegūt latu.

Vai Jūs vismaz negribat pamēģināt nopelnīt
vairāk naudas? Nepalaižaties uz izdevību, laimi, ga



dījumu! Rēķinājāties labāk ar savām zināšanām, ar

savu cītību,savām spējām. Visu panākumu nostē-

pums ir

pareizi iesākt.

Bet kad būs iesākts,tad jau pārējaisbūs viegts.
Man ir kāds svarīgs priekštikums un tādēļ es tūcjzu

pacietīgiuzktausīt, kas man sakāms. Mans padoms;

nekavējot ķeraties pie darba! Sākiet jau šodien!

Neko neattiecietuz rītu. Jūs jautāsiet — kā ? To

es Jums pateikšu. Es tieku Jums priekšā pasāku-

mus, pie kuriem nav vajadzīgs ne taimes, ne sevišķu

pūļu, ne kapitāta. Es parādu Jums pareizus, vieg-
lus un drošus ceļus kā nopelnit naudu! Es gat

voju, ka ja Jūs izvētēsatiesvienu no manis norādī-

tiem ceļiem un ķersaties pie darba, tad iegūsiet
lielisku blakus peļņu, kas ar taiku pārvērtīsiestietā

un ienesīgā uzņēmumā. Tas Jums dos tādu atļi-

kumu, kas pārsniegs visu to, ko Jums varoot darbs

priekš otra.

Vai Jūs vētētos kļūt patstāvīgs un apzināties,
ka citsneiegūst Jūsu peļņas tauvas tiesu? Vai Jūs

vētētos nodrošināt ar mazāku darba un spēka patē-

riņu sev vairāk peļņas kā tagad? f\r vārdu sakot, vai

vētatiestabot savu stāvokti un no atgadža kļūt par

kungu ?

Ir izeja

no šī stāvokļa, proti:dibināt pašam savu uzņēmumu,
kurā visi pasūtījumi notiktu tikaiC3ur korespon-
denci. Pārdošana korespodences ceļā sevišķi izpla-
tītaun sasniegusi kotosātus apmērus Amerikā, kur

šādu uzņēmumu irtūkstošiem.

ikkatrs pietiekoši uzņēmīgs un neattaidīgs cit

vēks var iesākt pārdošanu caur korespondenci. Lai

uzsāktu pārdošanu korespondences ceļā nekas nav

vajadzīgs. Pitnīgi vienatga kur Jūs dzīvojat: gatvas

pitsētā,tie'pilsētā,provincēvai uz taukiem, — itvisur

Jūs varat ar panākumiem uzsākt šo darbības veidu.

f\r sludinājumu patīdzību, kas ir gatvenais nervs šaī

pārdošanā caur korespondenci, Jūs varat pārdot daž-

nedažādus priekšmetus kaut vai visas zemes todes

apdzīvotājiem. Pasts pienesīs Jums pasūtījumus un

naudu no visām matu malām, bet uzņēmuma kan-

ļcris sākumā būs istaba Jūsu paša dzīvoktī.Visi vei-

kali notiek tikai rakstiskiun visu darbu Jūs padarāt

mājās. Neviena cita sistēma nedod ikvienam tik

lietuiespēju mājās, vaļas brīžos,spert pirmos soļus,
lainomestu no sevis smago atkarības jūgu, taikļūtu
brīvs un patstāvīgs...

Galvenais dzinējspēks pārdošanā caur korespon-
denci ir studinājumi, kas pastāvīgi darbojas Jūsu

vietā,gan dienu, gan nakti. Tie nemitīgi atdzīvina

Jūsu uzņēmumu un atnes Jums pasūtījumus un

naudu pa pastu tiešimājās. Sludinājumus, jo se-

višķi ja viii interesanti un efektīgi sastādīti, lasa

miljoniem ļaužu. Tādēļ tad arī pārdošana caur ko-

respondenci irtik interesanta un dzīvesspējīga, tādēļ
arī viņai i*tik plašs darbatauks. Ja jau pasākums
reiz būs iesākts, Jūs varēsiet būt pilnīgimierīgs.

Preces pārdošana caur korespondenci parasti
dod lielupeļņu, un uzmanīgi un godīgi izturoties

pret saviem pircējiem, Jūs būsiet pārsteigtspar turp-
māko pasūtijumu skaitu.

Es palīdzēšu Jums iesākt.

Esmu izdevisrokasgrāmatu, kurā paskaidrotivisi
šīs pārdošanas sistēmas detaļi. Viņa dos skaidrus

un vispārsaprotamus norādījumus, kā iesāktun veikt

šo pārdošanu caur korespondenci, tzlasījisšorokas-

grāmatu Jūs droši zināsiet kā ietpj šo crļj, tai

gūtu panākumus. Tas Jums būs pavisam viegti.
Mana rokasgrāmata pamācīs Jūs, kā jums jāiesāk
strādāt, kur iegūt preces un ko pārdot. Jums tikai

vajadzēs stātiessakaros ar firmu, kas Jums piegādās

attiecīgupriekšmetu par zemu cenu. Protams, ka jā-
zin, kādu preci izvētēties.Savā rokasgrāmatā es

runāju par to, kā izvētētiesšopriekšmetu un norādu

Jums firmas,kur to varētu dabūt. Un ja Jūs vēla-

ties būt neatkarīgs un darboties pats savā uzņē-

mumā, tad Jums nekavējot jāuzsāk pārdošanu caur

korespondenci.

Šaī taukā var strādāt kā vīrietis,tā sieviete.

Dāma vai jaunava, iztasījusimanu rokasgrāmatu, var

viegtinopetnītnaudu. Tas apstāktis,ka viss darbs

var tiktpadarīts mājās, jo sevišķipatīkams sievietēm.

Panākumu šanses vienādas kā gatvas pitsētā. tā ari

tietākāsun mazākās pitsētiņāsun uz taukiem

Bez cenšanās panākumi nav iegūstami.

Jūs uzsāktu pārdošanu caur korespondenci, ja
droši zinātu,ka Jums būs panākumi. Bet skaidrs

ir tas, ka ja Jūs nekā neiesāksiet tad arī neko ne-

panāksiet Ko līdz sēdēt, domāt, zīlēt un šaubi

ties? Ar drošu prātu jāķeras pie lietas — lūk

kā ! Raugoties uz citiem un tos apskaužot, Jūs ne-

kad neko nepanāksiet. Ķeraties paši pie lietas!

Jums nekad nebūs panākumu, ja Jūs nemēģināsiet
ko iesākt.

Sākiet jau tūdaļ pat!

Ķeratiespie darba tūdaļ,vettinezaudējat taiku.

Daudzi citvēkipetna no 3—lo tūkstoš tatugadā. Kā-

dēļ tad Jūs nevarētu nopetnīt tikpat daudz? Vai tad

Jūs esat stiktākspar citiem? Sākumā Jūs varat dar

botiespēc šīssistēmas pa vaļas brīžiem, neatstājot
savu parasto nodarbošanos tīdstam taikam, kamēr

Jūsu pasākums pieņems ptašākus apmērus. Jums

var būt tādi pat panākumi kā citiem:

Kādēļ Jums jāstrādā priekš citiem,ja varat būt

pats savs kungs, ja varat būt pitnīgibrīvsun petnīt
naudu tikaipriekš sevis? Strādādams priekš citiem

Jūs nekad neko nepanāksiet. Cenšaties pēc spraustā
mērķa; esietpats savas taimes katējs.Jūsu tiktenis

atrodas Jūsu rokās. No Jums paša, tikaino Jums

atkarājasiegūt patstāvību un tabktājību.Jums irdota

pitnīga iespējamiba sasniegt nodrošinātu stāvokti.

Jums būs panākumi, par to nav nekādu šaubu. Es

eju Jums pretīm un sniedzu Jums vērtīgu priekš-
tikumu. Bet neattiekatto no dienas uz dienu! Šis

saprātīgaispadoms, kādu es Jums dodu, varbūt ne-

kad vairsneatkārtosies Jūsu dzīvē, izmantojiet izde

vīgo acumirkli un nepataižietgarām neievērotumanu

priekštikumu. Jūs esat viens no tiem, kam viņš ir

no svara. Jums ieteiktaisdarbsir Jums pa spēkam.
No Jums pašiem atkarājas tikt pie bagātības. Tur

daudz nav vajadzīgs, tādēļ darietto, kas nepiecie-

šams, tai iegūtu tabktājību:sastiepietrokas un pa-



ņemiet zettaatstēgu bagātības īegušanai. Šī atstega —

ir rokasgrāmata pārdošanai caur korespondenci.

Manas rokasgrāmatas cena.

Mana rokasgrāmata nav nekāda muļķīga māņu
grāmata, ko izdevuši citvēki, kam nav nekādas

prakses un zināšanu taīnozarē, par kuru iet runa.

Mana rokasgrāmata nav teoriju kopojums vai

titerāriskapafitosofēšana priekš citvēkiem,kas tasa

grāmatas tikai aiz gartaicības un ziņkārības,ku-
riem ne prātā nenāk nopietni ķertiespie patstāvīga
darba.

Mana rokasgrāmata irmanas pieredzesun ame-

rikāņu speciātistu prakses rezuttāts.Manai rokas-

grāmatai no pat pirmās tīdzpēdējai tappusei irno-

teiktikomerciāts rakstūrs.

Par rokasgrāmatu pārdošanā caur korespon-
denci, ar bezmaksas pietikumu „35 uzdevumi izgu-
drojumiem nn papitdinājumiem", es rēķinu 10 tatus

ar piesūtīšanu bez jebkādiem citiemizdevumiem.

Šī cena par manu rokasgrāmatu, satīdzinotar

viņas vērtību,irpavisam niecīga, jo izņemot cauri

manu rokasgrāmatu, vienā dienā var nopetnīt divreiz

vairāk, nekā par to samaksāts, un šo grāmatu Jūs

nekur un ne par kādu naudu nedabūsiet.

10 tatiir pārāk augsta cena par grāmatu gar-
taicībasktiedēšanai — un es arto esmu pitnīgivienis

prātis. Bet kad jautājums attiecasuz Jūsu tikteni,

kad pati dzīve var pārveidotiesun kļūt tabāka un

neatkarīgāka,vai tad vēt no svara cena? Ļoti daudzi

man irrakstījuši,ka manas rokasgrāmatas vērtība

tīdzinasvairāk desmit tatiem,citiatkat man saka, ka

ne par kādu naudu nešķirtos no tās un ka viņa
esot viņu veikatnieciskaiskatķisms...

Jā, Jūs jau arī pats būtu samaksājis simts !atu

tam, kas Jums uzrādītu iespēju patstāvīgi un nepār-
traukti nopetnīt 100 tīdz 250 tatus mēnesī! Vai

ne tā ?

atceraties, ka Jētākais aizvien iznāk dārgāks
par dārgāko", un neaizmirstiet, ka „dārgumu noteic

nevis tas, ko Jūs par kaut ko samaksājat, bet gan
tas, ko Jūs par to dabūjat."

Padomājiet par to! Uzstādiet šo jautājumu no-

pietni un Jūs pārtiecināsaties, ka saprātigums un uz-

ticēšanās citvēkam, kam ir sotīdas veikatnieciskas

zināšanas un kas grib tās dot arī Jums, uzvedīs

Jūs uz ceļa, kas ved pie neatkarības un tietākas

peļņas.

Kā izrakstīt manu rokasgrāmatu?

Kamēr vēt šī vēstute atrodas Jūsu acu priekšā,

izpitdiet še ktāt pietikto pasūtījuma btanku un atsū-

tiet to man vienkāršā vēstutē, bet rokasgrāmatas
maksu ar pasta pārvedumu. Rīgā dzīvojošie var

iemaksāt rokasgrāmatas maksu manā pasta tekošā

rēķinā Nb
.....

Tikko saņemšu naudu un btanku,

nekavējot izsūtīšu Jums rokasgrāmatu kā banderotes

sūtījumu. i

Sūtiet savu pasūtījumu tūdaļ, uz sekošu

f\. Jūrgensons, Rīgā, Pasta kaste kama*

vē! citi darbi nav novirzījuši Jūsu domas, cttādi J§H
varat aizmirst un nekad vairs neizkļūsiet uz ptattf
ceļu, kas ved pie tabktājības.

f\ugstcienībā

Aleks.Jürgensons.





PĀRDOŠANACAUR

KORESPONDENCI.

Ievads.

No sirds noveļu panākumus tam, kas, izlasījis ma-

nu p:.;:i"cību,centīsiesno verga kļūt lepns un patstāvīgs,

visiem vīrišķīgiem cilvēkiem, kas nav apmierināti ar sa-

vu stāvokli un ar stingru gribu un neatlaidību ķersies

pie jauna pasākuma.

Panākumi nodrošināti. Bet neiedomājaties tikai,ka

jau izlasījusi Šo pamācību jau būsiet nodrošinājuši sev

panākumus. Neviens vel bez neatlaidīga darba nekā vel nav

panācis. šai pasākumā, par kuru Jus tū-

līt dzirdēsiet, jāstrādā ar galvu vairāk kā jebkur citur,

lr.i nodibinātu savu patstāvību. Kā jau visos jaunpasā-

kumos šeit nepieciešams neatlaidīgs darbs, izturība un

enerģija, lai iesākto novestu līdz galam.

Es centos savā pamācībā runāt vienkāršā valodā,

lai viņas saturs būtu pilnīgi saprotams visplašakām la-

sītāju aprindām.

Ct.ru, ka ikviens neatteiksies man atrakstīt par

panākumiem, kas gūti pateicoties mana sacerējuma studi-

jām un viņā izteikto p-idomupieliet*ctmai. Mans prieks 1;-

-sīt atsauksmes-par to, pamācība izrādījusies

noderība,būs tikpat tas\kqs man bija viņu uzrak-

-
.

!, ].V . ļ ir-

stot. SZl^l..



Kac ir tirdzniecība pa pastu?

Kjs termiņš plašākai publikai nav pazīstams.

Par tirdzniecību pa pastu, jeb, kas tas pats, pārdo-

šanu caur korespondenci sauc tāda veida pasākumu, ku-

ra"vi...ipasūtījumi tiek saņemti un izpildīti vienīgi

pa pnstu.

Jūsu pilsētā, miestiņā vai oiemā tirgotājiem,

doktoriem, advokātiem u.t.t.var būt tikai noteikts

skaits klientu, skatoties pec iedzīvotāju daudzuma,vi*

si viņi darbojas katrs sava rajonā. Ar ko tad nu no

viņiem atšķiras tā tirgotāja stāvoklis, kas tirgojas

pa pnetu? Vienalga, kur Jūs dzīvojat,- ar pasta palī-

dzību var viegli un ātri savervēt tūkstošiem pasūtītā-

ju, ieinteresējot tos ar Jūsu piedāvājumiem. Nav nekā-

du šaubu ka tirdzniecība pa pastu ir pasākums, kam

nav robuža. No Jums pašiem atkarājas, cik plaša tā iz-

vērtīsies: visas šim pasākumam veltītās pūles sniegs

Jums lielu peļņu. Ikkatram, kas nav apmierināts ar sa-

vu stāvokli, kas grib labi pelnīt'ar maz izdevumiem un

nebūt no viena atkarīgs, tam jāuzsāk tirdzniecība

pa pastu.

Pasta tirdzniecības vēsture.

Pirmais pasta tirdzniecības pasākums tika nodibināts

1872 gadā no kāda MONTGOMERIJA UORDA. Uords savas dzī-

ves sākumā bija avīžu pārdevējs un pelnīja I I,tu dienā



Viņš bij3 viern: no pir:niem, kas saprata, ka (fikaga kļūs

par vienu no galvenam Savienoto Valstu pils&tām. Viņa

galvā r-adas ideja pa pasta tirdzniecību. Pēc 4 gadiem

viņn nodibinātā firma ik dienas ienesa 150.000.- dollaru.

Viņa darbības sākumā visa viņa prece sastāvēja no nelie-

la portfeļa ar dažiem simts cirkulāriem, konvertiem un

markām. Pašlaik viņš valda pār 8000 lielu darbinieku štā-

tu. Pec viņa, komersants pa pastu bija R.V.LIRS, kuram

pašlaik ir 5000 darbinieku. Tāpat pazīstama TOMASA LIP-

TCNA aizraujošā biogrāfija, šī īstā ielas bērna, kura

karjera ir spilgts piemērs tam, ko spēj panākt cilvēks

ar ciešu gribu un neatlaidība.Firma SEARS ROEBUCK and

Co Cikagā skaitās par vienu no kolosālākiem uzņēmumiem

pasaulē. Si uzņēmuma īpašnieks bija mūrnieks un pelnīja

90 centus dienā, iesāka tirdzniecību pa pastu ar nie-

cīgu summu - 5 dollariem, izsūtīdams cirkulārus un katalo-

gus. Tagad viņa uzņēmums skaitās par vienu no grandiozā-

kiem visā pasaulē. Neviens pie viņa nevar pirkt citādāk,

kā iesūtīdams pasūtījumu pa pastu.

Vēlāk pasta tirdzniecība nokļuva Rietueiropā. Fir-

ma MARTIN dc CHEAPSIDE londonā nodibināja lielu tabakas,

cigāru un papirosu tirdzniecības uzņēmumu. Kaut gan šādu

preci var dabūt kura katrā ielā un kioskā - s'ai firmai to-

mēr ir ap viena trešdaļa visas angļu klicntßas. Viņas pār-

došanas vaidos un metodēs ir tik daudz oriģināla un pie-
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vilcis-, ka vairākums ļaužu iepērkas veidā.

Ver minēt vēl simtiem šādu lielāku tirgotāju pa

pastu: E.3andow,,W.et C.Fovle, W.Whitely, Burlington

Watck Cc, Schmidt Bros, Richardson Silk Co, Babson Brot-

hers r.t.t.

Kāds kapitāls vajadzīgs pasākuma iesākšanai ?

jautājumu uzstāda ikviens, kas grib iesākt tir-

dzniecību pa pastu, bet atbildēt uz to īsi un skaidri

un minēt noteiktu skaitli nav iespējams. 3ļ*auzu vairā-

kums ir taīs domās, ka katra pasākuma uzsākšanai- vaja -

dzīgs kapitāls. Tas ne vienmēr tā ir pareizi. -

Prieks tam, lai labi pelnītu, nav jāiesāk uzņē-

mums ar lielu summu naudas. Daudzi sapelnījuši naudu,

ieguvuši slavu un ievērību bez graša kabatā. Ka gan vi-

ņi to pratuši izdarīt? Protams jau ne ar katorgas dar-

bu un ne savām rokām. Viņi strādāja ar gaiŠuun praktis-

ku saprātu, bet viņiem palīdzēja svešas rokas. Neatlai-

dībai, enerģijai un noteiktai idejai ir daudz lielāka

nozīme nekā desmit tūkstoš.latiem.Tirdzniecība pa pastu

prasa ļoti niecīgu kapitālu, bet saprotams, jo vairāk

naudas Jūs varat asignēt sākumam, jo labāk nostādīts

būs Jūsu uzņēmums, jo vieglāk un ātrāk Jums veiksies.

Lai nodibinātu izdevīgu tirdzniecību pa pastu, vispirmā

kārtā vajadzīgs prāts un laiks. Ja nav pietiekoši daudz

naudas, tad pasākumu var uzsākt mazākos apmēros un pa-
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mazām paplašināt. Kapitāla pietrūkums nedrīkst atturat

godkārīgu cilvēku no nodomāta*darba uzsSk&anas. Visni-

cīgākāib iesāļaumsun sekojošie apdomātie un drošie soļi

ved pin lieliem panākumiem.

Vairākumam no pasta tirdzniecības piekopējiem

ir kaut-kur nodarbošanās, kas viņiem dod līdzekļus dziyai

vai arī viņiem ir kāds kapitāls, no kā viņi dzīvo. Ja ru

na iet par pastāvīgu nodarbošanos, tad tas ir jo apsvei-

camāk. Darba cilvēks nodarbojas ar pasta tirdzniecību pa

vaļas brīžiem. Viņam ir iespēja mierīgi izveidot sava pa

ša uzņēmumu, kapitālam iztrūkstot, uzsākot to mazos ap-

mēros, ziedojot tam nolūkam vakarus un brīvās dienas,

lidz kamēr pasākums izveidojas tiktāl, ka viņš .tradīs

par ienesīgāku nodoties viņam pilnīgi, neka tēre*tsavu

laiku, spēkus un uzmanību cita labā. Ja pasākums, šādā

veidā uzsākts, būtu vienīgais līdzeklis iztikai, tad var

būt viņa nestā peļņa nebūtu pietiekoša; bet kā blakus no

darbošanos tā ir pilnīgi ienesīga un izdevīga viņa pasā-

cējam.

No dibinātā uzņēmuma rakstura tad arī atkarā-

jās nepieciešamā kapitāla apmiri. Tāpat tas ir arī tir-

dzniecībā pa pastu. Viena sistēma p?asa mazāk kapitāla

nekā otrā. Varbūt, ka to priekšmetu komplekts, ko vēla-

ties publicēt un pārdot ir tāda rakstura ka iepirkšanai

būs nepieciešama ļoti liela summa, tad izraudzīdami sā-'
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nākumam pavisam citas preces, Jūs varētu iztikt ar ma-

zāku kapitālu.

Ja ir pratisks prāts un apķērioa, kas ir dārgā-

ka par visu naudu, tad kapitāla pietrūkums būs niecīgs

šķērslis lai gūtu panākumus tirdzniecībāpa pastu. Neat-

laidīgajam un drošajam viss iespējams.

Pasākuma uzsākšana.

lesakot tirdzniecību pa pastu, pavisam lieki iz-

dot naudu kantora iekārtai. leteicams sākt pasākumu sa-

va dzīvokli
,

iekārtojot tā, lai Jūsu gīmenes locekļi

Jums palīdzētu izpildīt pasūtījumus. Pirms darbības uz-

sākšanas Jums vi.gp',rwnjāizlemj zem kāda nosaukuma jeb

kādas firmas Jūs tirgosaties. leteicams izdomām visska-

ļāko nosaukumu, tā ka caur to publikai dabīgi mostas

interese kā par lielu, solīdu uzņēmumu, nosaukumu

piemēri. Priekš dažādām precēm: Internacionāais imports

un eksports" ,
firma Ekspress" , Eksporta nams"

,
Vispā-

rējā eksporta sabiedrība", Konkurence", Sabiedrība For-

. it< n

tuna", Galvenais depo" u.t.t.

Kosmētiskiem piederumiem: Skaistuma, institūts",

Starptautiska Krzemes kosmētikas sabiedrība", Sabiedrī-
H , , <

ba ipolons" Venus" Venēra" u.t.t.

Farmaceitiskiem preparātiem: Mediciniski - far-

maecitiskā sabiedrība". Praktiskās medicinas institūts,"

Laboratorija Higiēna"
,

CcntrtEāfarmaceitiskā laborato-

rija" u.t.t. -
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Kad eaat izlēmuši un pieņēmuši attiecīgu nosaukumu,

parūpējaties par nepieciešamo drukas materiālu: vē-

stuļu blanKam, aploksnēm, atklātnēm un rēķiniem.Ne-

cenšaties pec lētuma, lai viss būtu izpildīts skaisti

un ar gaumi, tas piedod solīdu toni un atstāj labu

iespaidu uz klientu. Tad Jums vajadzēs izvēlēties

priekšmetu vai priekšmetas pārdošanai.

Pārdošanas plāns uz pēcmaksu.

Pieņemsim, ka esat izvēlējusies precu asorti.-.

Montu vai atsevišķu priekšmetu un esat pilnīgi gatavi

uzsākt tirdzniecību pa pastu. Tagad Jums jānoskaidro,

kādā veidā Jūs pārdosiet savu preci. Ir vismaa četri

plāni pārdošanai pa pastu: pirmais - pārdošana ar uz-

likto pēcmaksu; otrs - pārdošana ar pieprasījumu p.-

līdzību; trešais - ar prēmīju palīdzību un ceturtais -

ar aģentu palīdzību. Nu katram plānam ir savi

piekritēji, bet daudz kas atkarājas no pārdodamā prieks

meta rakstura. Visi plāni dod labus rezultātus, bet

prasa nelielu kapitālu. Jautājums, kurš no šiem plāniem

visienesīgākais, ātrākais, vienkāršākais un dara firmu

pazīstamu, pilnīgi atkarājas no izplatāmā priekšmeta.

Viens plāns kāda priekšmeta pārdošanai piemērotāks ne-'

kā otrs. Lai nu kā, tomēr iepriekš nav iespējams no-

teikti pateikt, kurš plāns dos labākus rezultātus; vie-

nīgi pirmie izmēgmājumi ar kādu no pieminētiem plāniem



radīs,kurš no viņiem vispiemērotākais.

Plāns pārdošanai ar uzliktu pēcmaksu.

,jY.splānspastāv iekš tā, ka publicējamais

priekamets tiek izsūtīts pasūtītājam ar uzliktu pēc-

maksu
.

Tas ļoti piemērots eiropējiskiem apstākļiem,

prasa maz pūlu klientu savākšanā un maz laika kavē-

šanas. Nav šaubu, ka Šis ir visvienkāršākais no vi-

siem pārējiem plāniem un dod &trus rezultātus, tomēr

sakumam vajadzīgs neliels kapitāls, Pēs s*īplāna pār-

dod jaunumus, saimniecības priekšmetus, grāmatas, kos-

mētiskus un medioinisk&s preparātus. Var pārdot atse-

višķus tādēļ, ka izdevumi par viņu iepirk-

šanu iznāk mazāki nekā par veselu asortimentu iepirkša-

nu. Ar to jārēķinās sevišķi tam, kas iesāk tirdzniecī-

bu pa pastu ar mazu kapitālu.

Cena par atsevišķiem priekšmetiem kā arī gar-

nitūrām nedrīkst būt visai augsta. Piedāvājams pirkt

amerikāņu zelta pulksteni pat Ls*lO.*un tērauda par Ls.6,

dos samērā mazāk pasūtījumu un Jūs tikko atgūsiet savus

izdevumus par publicēšanu u.t.t. Bet ja Jūs piedāvāsiet

Šo zelta pulksteni kopā ar dažiem bezmaksas

sastāvošiem no dažiem lētiem priekšmetiem, jeb tērauda

pulksteni vienu pašu par L5.5.95, tad jūs apbērs piepra-

sījumiem. Tādēļ ieteioams.pārdot pec uzliktas pēcmaksas

pārdošanas plāna tādus priekšmetus, kuru cena svārstās



par vienu priekšmetu no Ls.2.- līdz Ls.6.- bet par

asortimentu no Ls.6.- līdz L5.10.-, atkarībā no pie-

dāvājamo priekšmetu vērtības un daudzuma.

Tad vel kas, kas ir ļoti raksturīgs: neapzīmē-

jiet piedāvājamo priekšmetu apaļos latos. No 95 san-

tīmiem publika šķiras daudz ātrāk nekā ar I latu.

Apaļi skaitļi atvēsina piedāvājuma lasītāja vēlēšanos

izrakstīt šo priekšmetu. Sai gadījumā no pilna.lata

iztrūkst pieci santīmi, bet šo starpību publicētājs

var pielikt' pie pārsūtīšanas izdevumiem, un tā tad ne-

ko nebūs zaudējis. No otras puses,.pircējs gandrīz ne-

kad negriez uzmanību uz sludinājumā minēto piesūtīša-

nas maksu, patiesībā to nemaz neievēro, bet tikai pie-

ķeras preces c^nai.

Pieņemsim, ka Jūs jau esiet atraduši piemērotu,

labu priekšmetu un sarakstījušies ar šī priekšmeta

piegādātāju, kas apsolījies piegādāt Jums preci par no-

teiktu cenu un zināmos termiņos. Sāciet publicēt Jūsu

priekšmetu, izsmeļoši aprakstot to sludinājumā un norā-

dot visus sīkumus: oenu, kam jāmaksā par piesūtīšanu

u.t.t. Ja ir konkurence, tad katrā atsevišķā gadījumā

vajaga saprātīgi variēt ar publicējamā priekšmeta un vi-

ņa piesūtīšanas cenu. Protams, ki var izdomāt vairākus

sludinājumus kā priekš viena priekšmeta, tā priekš v<..sel

asortimenta, bet visi viņi pēc sava satura ir vienādi.



Kktram sludinājumam ar atbilstošu, klišeju/zīmē

jumu/ Daži raksturīgi,sludinājumu piemēri:

Smēķētājiem.

.
dāvana Fenikss" - pāpildin. patent. i

Šnīte. 10. minūšu laikā dod 100 labi un higiēniski

pildītus papirosus, (faulītesneplīst, tabaka netiek

sadrumslota, bet pildīšana pārsteidzoši viegla. Ne-

pieciešama ikvienam smēķētājam, jo aiztaupa naudu,

laiku un pūles un atsvabina no liekas uzbudinaŠanas.

Cena a.
.....

Piesūtīšana maksā Ls Pasūtot a

vai v .'.J. ljaa,,piesūtīšana par brīvu. Uzra-

dies Nr. Pasūtījumus adresēt:

Parīzes skaistuļu albums - serīja sastāvoša no

20 kartiņām - tiek izsūtīts ar uzliktu pēcmaksu par

Ls.3,- ar piesūtīšanu. Adrese:

Mirdzošas acis

Valdzina visu sirdis. Mūsu austrumu aou ūdens

piešķir acīm mirdzumu un izteiksmi. Blāvas, nespo-

dras acis iegūst gaišu skatu; tumšas ēnas, apsarkums

tāpat arī bezmiega nakšu pēdas izgaist tūdaļ, par ne

kaitīgumu galvo mūsu firma. Cena Ls. 5.- Par piesūti

šanu 35 snt. Piegādāšana notiek diskrēti. Adrese:



Ja sludinājums labi sastādīts, bet priekšmets

noejos un lets, tad peo nedaudz dienām Jūs sāksiet

saņemt pasūtījumus. Izvēlaties nedaudz priekšmetus,

kurus varētu pārdot reizē. leteicams pielikt pie

Jsu izpildītā pasūtījuma prospektus vai nelielu kata-

logu par citiem Jūsu pārdodamiem priekšmetiem, līdzī-

giem tiem, kādi tika ieteikti Jsu sludinājumā. Ja iz-

strādāsiet šo plānu labi, tad iegūsiet lielisku un

lētu reklamēšanas veidu. Jus saņemsiet turpmākos pasū-

tījumus bez sludinājumu izdevumiem un Jūsu katalogs

lieliski atmaksāsies, ienesot Jums peļņu no pasūtīju-

miem, kas sekos. Pievilcīgs sludinājums, kas piedāvā

noejošu un lētu priekšmetu, kas pilnīgi atmaksā par

viņu izdoto summu un tādā kārtā dodams-Jums iespēju iz-

dalīt savus prospektus par Jums pārdošanā esoŠKm ci-

tām precēm visiem pircējiem bez turpmākiem izdevumiem,

Rtri nostādīs Jūsu pasākumu uz drošiem un ienesīgiem

pamatiem. Jūsu prospekti vai mazais katalogs būs jauna

pakāpe uz Jūsu pasākuma paplašināšanu. Jo ātrāk Jūs

oentīsaties paplašināt savu uzņēmumu, jo labāk. Ja pir-

mais pārdotais priekšmets izrSdīsies pilnīgi apmierinošs,

ja klients nopirks izdevīgi un būs apmierināts ar mēģi-

nājuma pasūtījumu, tad pats par sevi saprotams, viņŠ

atsūtīs jaunus pasūtījumus. Tādēļ nepublioējiet to, kas

pircēju nevar pilnā mērā apmierināt: ja Jūs to darīsiet,

tad kaitēsiet pats savām interesēm.

11
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Plāns pārdošanai ar pieprasījuma palīdzību.

Pie šī plāna pa lielākai daļai atkrīt lieli

izdevumi par sludinājumiem, par to atkal neizbēgami

iet zudumā daudz laika, kamēr saņem pasūtījumu. Katra

sludinājuma, pa lielākai daļai maza sludinājuma, uzde

vums pastāv ioks tā, lai ieinteresētu un iz-

sauktu pieprasījumu, bet ne pasūtījumu. Saņēmis piepra-

sījumu sludinātājs ar korespondences palīdzību cenšas

panākt pasūtījumu* Kā atbilde uz pieprasījumu tiek no-

sūtīta vēstule, kas rcda vēl lielāku interesi. Lai šī

vēstule nebūtu pārāk daudzvārdīga, piedevām tiek pie-

likta brošūra vai prospekts ar izsmeļošiem paskaidroju-

miem. Tādā kārtā 80. gadījumos no simta izdodas dabūt

vēlamo pasūtījumu. Tā kā korespondenta mērķis ir pārvērst

pieprasījumus pasūtījumos, t.i. pārdot piedāvājamo prieki

metu, un tā kā pieprasījumi visi ir vienādi, tad vēstule

brošūra vai prospekts būs vienāda atbilde uz katru pie-

prasījumu, tā tad visam drukas materiālam jau jābūt gata-

vam un vienāda satura. Tas jāievēro sevišķi tādos .ga-

dījumos, kad lieta grozās ap jaunu un dārgu preci,

prasa pimatīgu aprakstu. Pārdot kādu priekšmetu tikai ar

sludinājuma palīdzību, ja viņa cena ir augsta, ir ļoti

grūti. Reklamējamā priekšmeta cena parasti netiek uzra-

dīta; tāpat netiek minēti visi sīkumi par visām viņe

priekšrocībām un īpatnībām. Tiešam, sludinājuma nelielo



aprij,'.o.\ ra, ir::Y...ar.izsmeļošaapraksta nepiccica'-

aiīa rl rrv iespējams - Šāds izsmeļošs slu-

dināja r.izmaksātu šausmīgi dārgi un būtu pavisam neiedo-

mājami pārdot preci ar peļņu. Tādēļ katra sludinājuma,

ko izlieto prātošanā ar pieprasījumu palīdzību, būtība

past"v vienīgi iekš tā, lai izsauktu pēc iespējas vairāk

pieprasījumus, bet pasūtījumi atkarāsies vienīgi no tā,

kā Jūs izturcsaties pret šiem pieprasījumiem. Kai gadī-

jumā sludinājumiem pa lielākai daļai jābūt īsiem, bet pēc

iespējas ievērojamiem un interesantiem, lai pamudinātu uz

pieprasījumiem. Katrs nevajadzīgs vārds tiek atnests, lai

izvairītos no liegiem izdevumiem. Reizēm atkal, glu%i otr-

ādi, atkarībā no izplatāmā priekšmeta rakstura, labākus

rezultātus dod liels sludinājums. Lūk sludinājumu piemē-

ri, kādus lieto pārdošanā ar pieprasījumu palīdzību.

Ncirastenijaa

un vispārēja noguruma gadījuma kā stiprināšanas lldzekļis

tiek ieteikts S t i m v 1 a n s". Brošūra un mēģinājuma

porcija izsūtīta bez maksas.

Sirmi mati.

Ja vēlaties atgūt savus matus senākā dabīga krāsā,-varu

Jums izsūtīt brīnišķīgu preparātu, kas pamazām un apkārtē-

jiem nemanot atdos Jusu matiem viņu dabīgo krāsu. Par so

preparātu labvēlīgi atsaukušies simtiem ļaužu, kas to lie-



~1? izsūtīšu Jums par velti sīku aprakstu

pa? ?,a nekavējot, nesKtiet ne naudu,

r'eHtarķasiizziņojiet atklātni savu vārdu un pilnu adre-

si. Adrese;

Rokraksta

Dauiziem cilvēkiem ir slikts rokraksta, un tomēr

rs var iemācīties ātri un skaisti rakstīt bez skolo-

tāja palīdzības mājās, pateicoties jaunizgu&rotai prak-t

tiskai rokraksta izlabošanas metodei. Prospekti tiek iz-

sūtīti par brīvu. Adrese:

'.iosludinājumu autori pārdod aparßus un zāles.Bet

neviens ne vārdu nesaka par pašu priekšmetu un viņa cenu...

Lasītāja, Imra uzmanibusaistījis Šis sludinājums, parās uj

raksta sludinātājam, lai viņŠ piesūta sīkus paskaidro jue.a

par Šo priekšmetu.Ja drukas materiāls interesants un argu-

menti pārliecinoši, tad daudzus pieprasītājus varēs pamu-

dinās pirkt šos aparātus un līdzekļus.

Kādu priekšmetu Jūs arī nepublicētu, cilvēki, kas

ieinteresējušies par Jūsu piedāvājumu tik ļoti, ka pat

iesūtījuši pieprasījumu, parasti aizvien piesūtīs Jums

pasūtījumu, ja atbildes uz viņu pieprasījumiem būs piī.ai-

gi apmierinošas. Tādēļ Jūsu brošūras vai prospektu, un

tapnt arī vēstules uzdevums ir iegūt no pieprasījuma pa-
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sūtījaau. Tai laikā ka iepriekšēja plānā svarīgu lomu

s J sludinājums, Šeit galvenais iekustinātājs ir Jūsu

aatcvials, no kā izriet, ka tam jāpiegriež vis-

lielākā vērība.

Formas vēstule.

Brošūras, prospekti un katalogi vairākos gadījumos

neatstāj iespaida un gandrīz vienmēr tiek aizmesti prom.

Vei * "ai-.liskim*piedāvājumam var būt panākumi tikai tad,

ja a.. j.taikts privātā vēstule, adresātā atsevišķai p ..-

sona \' aad, lai dabūtu pasūtījumu, līdz ar brošūru,pro-

spekLt.a.vai katalogu, katra ziņā jāsūta ari vēstule.

Tādas vēstules sauc par formas" vēstulēm.

Formas vēstuli lieto atbildei uz pieprasījumiem,

kas saņemti uz sludinājumu, kad jāizsūta milzīgs daudzums

vēstuļu par vienu un to paŠu priekšmetu, ar vieniem un

tiem pašiem paskaidrojumiem, klāt pieliekot katalogu, bro-

šūru, prospektu un citu literatūru, bet ari priekš tam,

lai iegūtu pasūtījumus ar "atgādināšanas" sistēmu, kas pa-

stāv iekš tā, ka izsūta vairākas vēstules, ja nav ienācis

pasūtījums uz pirmo všstuli. Pilnīgi saprotams, ka būtu

pilnīgi neiespējami atbildēt uz 100 pieprasījumiem diena,

ja katru,atbildi rastītu ar mašīnu vai roku. Tādēļ lieto

formas vēstuli, lai aiztaupītu laiku un izdevumus, un jķā-

dēļ .aiir viena no galvenām lietām pārdošanā pa pastu.

Formas vēstule, sastādīta Štri un pavirši, nekam neder.
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Reizēm nākas nosēdēt ne tikai vairākas stundas, bet pat

dažas dienas, lai sastādītu šo vēstuli. Viņai jābūt ne-

pieciešami izgatavotai rakstāmmašīnas rakstā vai uz.pa-

vairojamā aparāta lai tai būtu individuāls, personīgs

raksturs, tiosi domāta. Tiesām, oilveks, sa-

ņēmis vēstuli, kas izskatās pec drukāta cirkulāra, redz,

ka tūkst3Yem ļaušu saņem tadu paŠu paplrlti, un droši

vien iemetis to paplrkurvl. Toties klients, saņēmis vē-

stuli rakstāmmaŠinas rakstā, izturēsies pret to labvē-

līgāk nekā pret drukātām loksnēm un labprāt izlasīs to,

jo domā, ka viņa pieprasījums bijis tik svarīgs, ka pats

firmas šefs sastādījis un atsūtījis viņam atbildi. Viņš

jūtlsics patīkami apmierināts, ka ļaudis papūlējusies

viņam atrakstīt personīgi.

Tai laikā, kad brct&ra,prospekts, katalogs vai

cenu rādītājs sīki apraksta priekšmetu un viņa noderīgu-

mu, Jūsu formas vēstule palīdz iegūt pasūtījumu. Tā at-

vieto paŠu pārdevēju, kas vŠlas pārdot preci personīgā

sarunā, un tādēļ bez tas Jūsu klientam trūkst personī-

gās griešanās pie viņa, noslēdzošās runas. Tādēļ sūtī-

dami savu litorātūras materiālu, aizvien pielieciet lai'

formas vēstuli. Formas vēstule.ar brošūru un citu

rātūru dos Jums vairāk kā brošūra vien, bet nedos naao

viena bez brouras.
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Formas vēstules saturs.

3 vēstules saturam jābūt cieņas pilnam, lai

kli varētu iedomāties, ka Jšu firma nav liela, jo

citādi viņa varbūt neizlietos Jūsu piedāvā jumu.Vienkār-

ša saprotama valoda kāda uzrakstīta formas vēstulē, dod

vis aa rezultātus. Cenšaties viņu sastādīt tā, lai

ieie ;ia.'tu lasīta ja domu darbību attiecība uz aizkārto

jautājumu un saīstīau viņu uzmanību pie Jūsu piedāvājuma,

no kuras vairs nav tāļu līdz pasūtījumam. Formas vēstules

būtiskā daļa ir viņas pārliocinātlba, jo nostās atkarā-

jās visa pasūtījuma iespējamība. Vēstulei jābūt īsai un

tai pašā laikā izsmeļošai, t,i.viņai jāsatur sevi viss,

ko var un kas jāsaka par preci. Tomēr*jāaprobe&jas

ar būtiskiem un galveniem punktiem, neielaižoties sīku-

mos. Visas tuvākās ziņas atrodamas brošūrā, katalogā v ai

prospektā. Vēstules kžollgumā slēpjas viss viņas spēks

un icspaidlgums. Visai vēstulei, no sākuma līdz beigām,

jābūt sastādītai tā, lai rastos iespaids, ka no svara ir

pircēja un nevis pārdevēja intereses. Tādēļ korespondents

ne uz bridi nedrīkst aizmirst to, kas klientu interesē,

vai varētu interesēt.

Ir daudzi veidi kā iesākt vēstuli, bet visi iz-

iet uz to; ieinteresēt klientu jau no paša sākuma, jau

no pirmām Jūsu vēstules rindām, un piespiest viņu Jūs

uzklruaīt līdz beigām. Runājiet par klienta vajadzībām,



trūl-,e.,grūtībām vai un jau ar to paŠu Jūa

iegūsiet uzticību. Daudzi, neicgūvusi šo uzticību, sāk

tūdaļ savu uzbrukumu:viņi uzbāžas Jums ar savu piedāvā-

jumu, sākdami*runāt nevis par Jūsu slimību,-bet par :* -

lem, par laurāmJus nekad neesatldomājuŠi, ka tās Jums'di c

kādēļ vajadzīgas. Viņi tļžda'ļtriec interesi, ar

Jums vel nemaz nav uh kuyu viņi nav centušies Jūsos pa-

modināt.lesāciet formas vāstnELinorādot no

mērķi, kam Jisulīdzeklim jākalpo, runājot par to vair'

par pašu priekšmetu. Neccnšaties iegalvot lasītāj

ka Jūsu aparāts pret tabakas smēķēšanu patentēts visās

pasaules valstis, kā ļoti parocīgs nēsāšanai vestes kaba-

tā, vislabākās konstrukcijas, ka Jūs par viņiem a

ņemuši 15 sidraba un 10-zelta medāļus, nolikuši cenu vie-

nīgi 5 latus. Jūsu kļieņtu-'tasnemaz neinterese, bet, ja

jūs iesāksiet.ar to, ka tabakas*"smāķčtana ir kaitīga un

plaušām, kaklam u.t.t.un ka atradinoties no smē-

ķēšanas ar JBsu aparāta palīdzību, var izvairīties no vi-

sām/Šlm lasītājs ar prieku uzklausīs Jūs līdz

paļs*a*mbeigām.
"

Tas vel nav viss, ir-pareizs,

uzmanību salstošs sākums. Jums var būt slikts vēstules

vidus un beigas. Nepietiek lasītāju ieinteresēt, va

sniegt viņam piedāvājumu, lai viņš pirktu Jūsu pārdodr ,

priekšmetu. Bet ari tas vel ir maz, vajaga sniegt viņ-



piedāvājumu tā, lai viņš nespētu atturēties no kārdi-

nāŠrais un piesūtītu Jums savu pasūtījumu nekavējot,

apzināties, ko citādi pazaudēs.izdevīgu gadījumu. Ci-

tād'. 'runājot: lai dabūtu pasūtījumu, novediet klienta

iuia. u.si un vēlēšanos līdz viršanas punktam, tādēļ,

bez ideālā ievada, Jūsu vēstulei jāgriež uzmanību uz

svarīaaie-m punktiem, kaut arī jau izklāstītiem brošūrā,

prospektā v.c, kas spējīgi ierosināt

un kaislīgu vēlēšanos pirkt piedāvāto priekšmetu.Snied-

ziet vispilnīgāko, skaidrāko jēdzienu par Jūsu priekšmeta

priekšrocībām un labumiem, aprakstiet to tik gleznaini

un reljefi, lai tas liktos lasītajam naudas vērts, ļai

viņš redzētu to viņam vēlama gaismo, un Jūs drīz vi.;

iemācīšoties veikli un saprātīgi sastādīt formas vesta)!,

bet gaišs prāts, apķērība un prakse Jums Šai lietā pa-

līdzēs.

Atgādināšanas sistēma.

Izsūtot drukas materiālu kopa ar formas vēstuli,

pasūtījumus nevar gaidīt no visiem, kas izrakstījuši

Jūsu literatūru. Varbūt Jūsu nākamais pasūtītājs kaut

kūda iemesla dēļ nevar tai bridi piesūtīt Jums pasūtījumu

varbūt viņš pašlaik nav tāda stāvoklī, varbūt viņ-.i.ne-

ņaud s, varaut.viņa nav pilnīgi pārliecināts izrakstīt

Jūsu piedāvājamo priekšmetu tūlīt. Bet pec divām nedēļām

vai pec diviem mēnešiem viņš vēlētos izrakstit Jūsu pie-
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dāz-Jt3preci . Viņš jau sen aizmirsis par Jūsu brošūru.

un piedāvājumu, bet ja Jūs taisni šai laikā

viņaa v.v. nosūtīdami viņam jaunu vēstuli

un prospektu, tad uzvara būs Jūsu. Tādēļ neizsamitiet,

ja v aU..a aaņjr.r.u'pasūtījumu pēc dažām dienam pec pir-

mās bacsūras un formas vēstules nosalšanas. Sastādiet jau-

nus prospektus un vē&uules, pievediet jaunus pierādīju-

mus un jaiaara Jūsu priekšmeta priekšrocības, un izsūtiet

tos pa nelieliem laika sprīžiem tiem Jūsu klientiem, kas

to nav pasūtījuši tūlīt. Ja reiz cilvēks ir atsaucies uz

sjaudinnjumu,tad tas nozīmē - viņŠ vairāk vai mazāk no

tā ir ieinteresēts, tā tad - katra pārdevēja pa pastu,p;

nākums ir padarīt pieprasītāju par savu pasūta 'ju. Jūtr

neprāts izdot naudu par sludinājumiem nepieliekot visas

pūles, lai no pieprasījuma iegūtu pasūtījumu. lekš*tā tad

nu ari pastāv atgādināšanas sistēma.

Kā vest atgādināšanas sistēmu.

Atgādināšanas sistēmalietojamas vēstulēs ir formas

vēstules? un tādēļ tām jābūt nodrukātām rakstāmmašīnas

rakstā, lai izskatītos personīgas. Atkarībā no priekšme-

ta un cenas, Juma atsūtīs pasūtījumus viena puse vai treš-

daļa no tiem, kas saņēmusi Jūsu drukas materiālu. Lielākā

utijumu daļa.uz Jūsu izsūtītas literatūras pamata ienāk

3-4 dienu laikā, otra daļa 8 -*14 dienu laika u.tab.



Ikvie.'...i cītīgi klusējošai personai jāpiesūta ne maz."l

par ? ieka-ms. izbeigt viņa vajāšanu. Pro-

tams, nav likumu bez izņēmumiem: ir firmas, kas vai atgā-. -

dināšanas sistēmu pārāk neatlaidīgi, piesūtot pa 15-a.O

vēstulēm. Bet var nekļūdbties teikt, ka vairāk par-..

stulēm sūtīt ir veltīgi. Pa lielākai daļai, kas nav atbil-

dējis uz trešo vēstuli, tas droši vien nebūs Jūsu par 11i

Ja pēc 14. dienām nav pienācis ne pasūtījums n-.-. a.t-

bilde no personas, kas saņēmusi Jūsu drukas materiālu, tad

sāciet viņu vajāt. Piesūtiet viņai ik pēc divām nedēļām

pa atgādinājumam. Labāk, ja pieliksiet klāt pie katu

atgādināšanas vēstules nelielu prospektu un pasūtīju;,;

blanku. Sastādiet atgādināšanas vēstuli tikpat rūpīgi,ap-

domāt i un lietišķi, ka to vēstuli, ko aizsūtījāt kopā

ar brošūru, katalogu v.c. No j*%una paskaidrojiet visas

pregus labumus, bet kautru reizi no jauna redzes viedokļa,

pievadiet jaunus argumentus, lai pārliecinātu lasītāju

atsūtīt Jums pasūtījumu, lai katra vēstule %ūtu oriyi-

.nāla. Ikkatrā jauna vēstulē cenšaties runāt arvien pār-

liecinošākā tonī.

Pirmā atgādināšanas vēstule apsoliet cenas nolaišanu

ja pasūtījums tiks izsūtīts ne vēlāk kā pē 5 dienam. p*>c

kam Jūsu piedāvājums zaudē spēku.Pielieciet klāt pa

juma blanku, uz kuras vajaga būt nodrukātai tai pašai pre-

ces cenai kā brošūrā vai prospektos, tinti pastrīpojiet



Šo C'nu, bet to summu, par kādu Jūs

priekšmetu pasūtīt'fam esat atlaiduši.

apselict speciālu premīju, ja klie, v.,

izrakstus rrecl iekavējot. Beidzot, trešā vēstulē sakiee,

ka precu krājums iet uz beigām un ievērojot izgatavošanas

pamazināšanos, preces maksās daudz dārgāk.

Plāns pārdošanai ar prēmīju palīdzību.

Kis plāns pastāv iekš tā, ka preoe tiek izplātlta no

abēja dzimuma un dazada vecuma personām, kas par to sanev

Ypašas prēmijas. Tādus priekšmetus, kā piem. letus kosmēi'

kas un ārstniecības līdzekļus, apavu krēmus, līmi, zili",

mus un ziepju pulvairus.u.c. kurus tieši caur sludinājumiem

pārdot nav izdevīgi, pec Šī plāna var izplatīt lielos vai

rumos. jo tiem ir lielas šanses tikt pārdotiem pateicoties

savām lētumam, jo sevišķi ja tos izgatavo pie sevis mājas.

To. kas Jums iz 3 5 sant. Jus varat pārdot par 25 snt.

Tas fakts, ka ar :a'.l'tospriekšmetus var pārdot vairākas

reizes vienām ur. tam ;;aaām.personām, un arī tas, ka šeit

sakumam vajadzīgs tikai samērā neliels kapitāls, dara šo

plānu ļoti pievilcība. Bet priekšmetu izvelē pārdošanai

pec prēmīju plāna ir visai liela un viermer atradīsies in-

teresantas lietas. levērojiet tikai, ka Jūsu pārdodamai

precei jābūt tik labai, izdevīgai, nepadotai temperatūras

maiņām un citiem apstākļiem, lai to izrakstītu vēlreiz, bet

tas jau nozīmē solīdu peļņu.
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Lai pievilktu publiku, visās lielākās avīzes un Žurnā-

los ievieto interesantus, valdzinošus sludinājumus, ku-

ros katram tiek apsolīta kā prsm!ja daļfādipriekšmeti,

Sludinājuma jābūt ievietotam prSmžjas attālam, lai pa -

stiprinātu velēšanos to iegūt. Bet pielūkojiet, lai Jūdu

priekšmeti būtu vislabākās kvalitātes un atbilstu pār-

dotās preoes vērtībai, citādi Jūs kaitēsiet savam pasā-

kumam. Cilvēks, kas pārdevis JQsu preeļ,un saņāmis par

to sliktu vai ceļā sabojātu prSmlju, droši vien vairs

nevelēsies būt par Jūsu pārdevēju. Bet pfrdevāja patmī-

ļa! būs paglaimots, ja vipš savems TrSrtgguun noderīgu

priekšmetu, un viņš droŠļ arvien Jums pakal-

pot.

Personām, kas atsaukušās uz Šiem sludinājumiem,

tiek nosūtīta formas vēstule ar Itgumu pārdot preci drau-

giem, paziņām, radiem, kaimiņiem u.t,t. un atsStlt par

pārdevumu ieņemto naudu, pāo kam viņam izsūtīs prāmiju.

ātrākai apgrozībai, ieteioams izs€ty.t katraļ personai preci

par 2-3 latiem. Ja Jums pārdošana ir vairāki priekš-

meti, pielieciet klāt pie Jūsu vāstules attieolgus pros-

pektus par viņiem, ka ari loksni ar prēmijām nozīmēto

prešu attēliem un sīku aprakstu. Pārdodot pec ŠI plāns

veselu priekšmetu sēriju, sākot no visletākiem un beidzot

ar visdārgākiem, ieteioams pielikt bez formas vēstules

katalogu vai sīkus prospektus ar šo priekšmetu sīkiem
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apre *. un attēliem. Nav par sliktu ja pievieno vēl

gatava.;pasta pārvedumus, uz kuriem uzdrukāta Jūsu adre-

se, aa ka Jūsu pardāvājam tikai jāieraksta pārvedama summa,

jāuzlīmē marka un jānodod pastā.

Apakšā minētie divi sludinājumi var noderēt par

paraugu pārdošanā pēc Šī plāna:

Pulkstens par v c 1 t i!

Ikviens var saņemt vērtīgu kab. pulksteni un dau-

dzas vērtlg. un noderlg. lietas pilnīgi par brīvu, ar

vienkāršu atklātni paziņojot savu adresi. Adrese?

Par velt i

izsūta ļoti vērtīgu un noderīgu PRĒMIJU

ikvienam, kas paziņo savu un savu paziņu adresi. Adrese

Kur iepirkt preci?

Atrast tiesām noejošu jaunumu, kas dod labu peļņu,

nav nemaz tik viegli kā liekas. Protams, var meklēt bez

kāda noteikta plāna un bez sevišķas intereses^paļaujo-

ties vienīgi uz gadījumu: kas zin, varbūt atradīšu pie-

mērotu priekšmetu. Ļoti svarīgi pārskatīt sludinājumus

speciālos tirdzniecības žurnālos un laikrakstos. Tais

nevien atrodami jaunumi bet bieži arī visai interesanti

piedāvājumi. leteicams arī ievietot nelielu sludinājumu



kādā tirdzniecības laikrakstā, ka Jums ir velēšanās

izplatīt noejošu un Jusu nozarei piemērotu priekšmetu

un Jus saņemsiet daudz piedāvājumus. Zemāk minēts īss

adrešu saraksts attiecīgu prešu iepirkšanai.

Pulksteņi.

Singer Bros, 82, Bowcry New-York, Amerikā.T.ī.Losey}

un Co, 26, Promenaie dc la Suze, Bienne, tveicē, longine

Francillon et Co, Solthurm, tveicē. Sohwob Frercs ot. Cc J

Chaux - dc - Fouds, tveice. Admer : / J

Juvelieru iz str ā d a j v m i

— Singer Bros, 82, Bowery, New-York, Amerika.}

Tērauda izstrādā, jumi.

Singer Bros, 82, Bowery, New-York, Amerika. Henry Bogers,

Sonsy and Co, Sheffield, Anglija.

fdas izstrādājumi

Singor Bros, 82, Bowcry, New-York, Amerikā.

Gumijas specialitātes.

Adv/crtising Babson Co, Altringham, Anglijā. j

Fotogrāfiskie aparāti. ļ

International Metai and Ferrotype Co, Chicago,Amerika.

The Ncv;-York Ferrotype Co, 168 Delansey str.,Nev;-Ycrk,

Amerikā.Ferrotypy Bldg., Chicago, Amerikā. {
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Sa imniecibas piederumi.

Singer 8r05,82, Bowery, New-York, Amerikā. Skānskn

Handelskompaniet Viem Co, MalmB, Stora Nygataņ, 83,

Zviedrijā.
... - — ' * ' ' ' '" -'

"-
- y "" "'

C a 1 a n t erljas preces.

Kunt, Lihdc, Stockholm, Kungstensgatan, 14, Zviedrijā.

H.Aoklund, Blasichclmstorgatan 11, Stockholm, Zviedrijā.

Klientu apkalpošana.

Pirmais uz klienta atstātais iespaids viņam paliks

vienmēr. Jo vairāk rūpes un uzmanību Jus vērsīsiet uz to,

lai šis iespaids būtu patīkams, jo labāk priekš Jums..

Pārdevējam pa pastu jāievēro trīs noteikumi, kas pilnīgi

apmierinās viņa klientus. Pirmais: pārdodiet augsaākā la-

buma preci pa mērenu cenu un uz noteikumiem, kādas

spējīgi pildīt. Esiat pārliecināti, ka piesūtītāji teiks

ka tā ir vērts izdotās naudas, vai ka tā ir labāka, nekā

viņi cerējuši. Neviens cilvēks nepirks caur pastu, ja viņŠ

nebūs apmierināts ar pirmo pasūtījumu.

tirdzniecības veida sirds ir uzticēšanās. Ja pa-
ū

sūtītājs naudu iepriekš par priekšmetu, ko nekad nav

redzējis, tad tas nozjmc,ka viņš Jums tic, tic Jūsu godī-

gumam. Ja Jūs šo uzticēšanos attaisnosiet izsūtīdami tik

apmierinošu preci, ka viņa uzticēšanās netiek sašķobīta,

tad variet būt pārliecināts, ka panākumi Jums garantēti un

ka saņemsiet turpmākus pasūtījumus* Bet ja Jūs pievilsiet



27

Ja... izticējušos pasūtītājus, tad Jūs jau vairs ne-

otrreizēju iespēju pierādīt savu precu, la-

bumu
,

alus, ne mazāk svarīgs noteikums pārdošana pa .

ir āta-a r.n noteikta pasūtījumu izpildīšana. Ja provi.,

ciāls ko izraksta pa pastu, tad viņš" deg aiz nepacie-

tības saņemt priekšmetu pēc iespējas ātrāk. Ar lieku

un nevajadzīgu novilcināŠanos Jūs viņam atņemsiet to

prieku, ko viņš izjustu laikā saņemot preoi, un ja viņš

nākamo reizi ko vēlēsies pirkt, viņš griezīsies pie

citas firmas, lai izbēgtu no vilšanās un nepatikšanām.

Tikko pasūtījums ienācis, viņŠ jāizpilda pēo kārtas un

tai pašā dienā. Ja kādreiz Jūs kaut kāda iemesla dēļ

to nevarat izdarīt, tad tūdaļ aizsūtiet atklātni, aplie-

cinot, ka esat saņēmuši pasūtījumu un

kādēļ notikusi aizkavēšanas, kā arī noradot klientam

noteiktu termiņu, kad pasūtītie priekšmeti tiks izsĢtīti.

Ar to Jūs pierādīsiet savu uzmanību klienta interesēm.

Ātras pasūtījumu izpildīšanas gadījumā, klienti.uzticz-

sies Jūsu firmai un vienmēr paliks Jums uztioīgi.

Beidzot pēdējais noteikums klientūras labai ap*,

kalpošanai - tūlītējas atbildes uz katru Jūsu saņemto

vēstuli. To, ko varat nosūtīt vēl vakarā, neatlieciet uz

nākamo dienu. Pārdevējam pa pastu bieži uzmācas ar

muļķīgiem jautājumiem, lai arī cik skaidri un
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gaiši viss nebūtu attēlots sludinājuma, katalogā vai

prospektos. Atbildiet uz pieprasījumiem sīki jo sīki,

lai neviens, pat visniecīgākais jautājums nepaliktu bez

atbildes un paskaidrojuma. Varbūt taisni Šis sīki paskai-

drotais punkts Jums palīdzes dabūt pasūtījumu.

Uzdevumi izgudrojumiem un papildinājumiem.(pielikums Nr.I.)

Spieķis ar apslēptu Šauteni. -Praktiska, lēta

spirta lampa rakstāmgaldam.-Rakstāmmašīna nošu rakstīša-

nai.- Mašīna sienu iztapsēšanai.-PaŠaizdedzinoŠs cigārs

un papiross.- Stenogrāfiska mašīna.-Veids, ka izgatavot

klišēju no zīmējuma boz fotogrāfijas palīdzības. - Ļoti

laba hektografiska masa, kas dod vairāk simts kopijas.-

Viela, kas atvieto zirgu sarus.- Veids, ka iznicināt

rlcineļļas smaku.- Viegls veids, kā pastiprināt gramafona

skaņas. -Mākslīgs ziloņkauls.- Mākslīgs perlamutrs.-

Mākslīgs sūklis.- Veids, kā noklāt dažādus metālus ar

aluminiju.- Noteikti un pareizi atsperu svari.-Kaučuka

spiedogs, kam nav vajadzīga krāsas lēts

aritmometrs kaut jebkuriem skaitļiem.- DroŠs lldzckļis

pret blaugznām. Izgatavot mākslīgu adu.- Beztrokšņa

rakstāmmašīna .- Mākslīgs litografisks akmens.Veids, kā

ar kaučuku spiedogu vienā laika spiest vairākās krā-

sās.- Veids, kā ātri iegūt daudzskaitllgas kopijas no

uzrakstīta oriģināla. lerīce priekš durvīm, kas, nospie-
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zot podziņu, pati atver durvis.- Nostiprinājums portfe-

ļiem sānkabatā pret zagļiem.- Lldzekļis, kā lietot sēr-

kociņu vairākas reizes.-Jauns originels reklāmas veids.-

Veids, kā ar fotogrāfijas palīdzību iegūt reljefus atjā-

lus.- Tiešām praktisks un labs kabatas aizdedzinātajā

priekš papirosiem.- Veids, kā ātri noņemt no hektogrāfa

uzrakstīto un vairs nevajadzīgo tekstu.- Rakstāmmašīna,

ar kras palīdzību varētu izdarīt ierakstus vaeikala grāma-

tas.- DroŠa ierīce priekš kabatas pulksteņa un ķēdītes, lai

tos nevarētu nozagt.- lerīce, kas dara iespējamu pierakstīt

sarunu pa telefonu ar gramafona vai fonogrāfa palīdzību.

Laimīgais'izgudrotājs tūdaļ kļūst par patstāvīgu cilvēku.
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KOSMETIKA.

(pielikums Nr. 2.)

šķidrums pret vasaras raibumiem:RoŽu ūdens 80,0,per-

hidrola 10,0, un glicerīna Ar mazu vates vai sūkļa

gabaliņu apslapināt vasaras raibumiem apklātās vietas,vai

arī atstāt saslapināto vati kādu laiciņu uz vasaras rai-

bumiem.

Krēms pret vasaras raibumiem:Bezūdens lanolīna 150,0,

mandeļu eļļas 55,0,bišu vaska, baltā 11,0, boraksa 15,0

perhidrola 50%-15,0 un rozu ūdens 70,0, Tiek pagatavots

kā kold krēms.

Līdzekļis pret vasaras raibumiem: Atšķaidītas slāpekļ-

skābes 7,0, odekolona 115,0, pomeranču ziedu eļļas 10 pi-

lienas, ūdeņraža pārskābes (Hydrogenium peroxydatum medi-

cinale) 60,0, glycerīna 100,0 koŠeniļas tinktūras 4,0 un

destilēta ūdens 325,0, Nostādina 2 nedēļās un filtrē. Ar

Šo maisījumu pa nakti ierīvē vasaras raibimiem noklātās vie-

tas.

Krēms pret pinnēm: lanolīna 10,0,mandeļu eļļas 10,0,

sēra ziedu (Sulfur praecipit) 10,0, cinka baltuma 5,0 un

vījoļišu eļļas 1,0.

Līdzekļis pret melnām punktīm, vasaras raibumiem un pin-

nēnru.c.Kķidrā stikla 5,0, potašas 2,0, ziepju 1,0, gumiara-



Līdzekļis pret melnām tiola 10,0, Va-

zelīna 20,0 un lanollna 70,0. Sasmērēt I - 2 reizes diaus

ar melnām punktiem apklātās vietas*

Līdzekļis pret iedegumu: Boraksa I,o,glicerīna,ūdena

boraks izŠķldis , šķidrumu labi sajauc un pieliek

serskāba nātrija 2,0 un rozu ūdens 33,0.

pret iedegumi.: ledegušās sejas.daļas divas.rei-

zes 24.stundas ap lapā ar šķidrumu, sastādīta no sekošām

vielām: Citronskāles 30,0,serskā*bās dzelzs 20,0, kampara

I,o,pomeranču ziedu ūdens 390,0, odekolona 80, ceriņu ūdens

10,0.
Līdzekļis tumšu plankumu iznicināšanai uz sejas :01as baj

turna 30,0, citrona sulas 60,0, sublimata 0,1 un ūdens 600,a.

labi.sajaukt kamēr iegūst vienveidīgu masu. Ar še iia i

nosmērē seju un ļauj iezut.

Franču matu ūdens:Etilalkohola 20,0, glicerina 20.0

—— . —

roŽu ūdens 20,0, salicilskābes 2,0, spāniešu muŠu tinatut-aa

1,0 un pomeranču ziedu eļļas 5 pilienus. Ar šo Šķidrumu ik

dienas ierīvē galvas adu divas reizes dienā pie matu izkri-

šanas sakarā ar ādas savai matu sakņu saslimšanu.

šķidrums pret matu izkrišanu vārguma vai slimības dēl:

Etilalkohola 100,0. glicerīna 50,0, spāniešu mušu tinktūras

4,0, tanlna 10,0, bergamoteļļas 5,0, oitroneļļas 1,0 un po-

meranču ziedu eļļas 0,5. Ar šo šķidrumu ik dienas ierīvēt

galvas ādu.
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. Eļļa priekš matu audzēšanas:.

Rīcin.ellas 768.d., spirta 268.d., peru balzama 64.d.,tanina,

7.dt, citioneļļas 10.d.pomeranču ziedu eļļas 3.d.un

eļļas I.d.

Charles Ga{*.llard*a.līdzeklismatu audzēšanai :Rlciņeļļas

ao,o,etilalkohola 96%-130,0, tanlna 3,0, bergamoteļļas ...

un citroneļļas 0,5.

Atēnu ūdens galvas ādas tlrlŠanaļ, ujablaņzgnu iznicini

Šanai:lps boraksa izšķīdina 30,0 glicerīna un 100,0 rožu

ūdens, tad pieliek odekolona 20,0 un ieber Šai šķidruma sīki

saberztas ziepju koka miziņas un ļauj visam 3-4 dienas

nostāvēties, pēc kam Šķidrumu izfiltrē*caur dzāšpaplru. Ar

Šo Šķidrumu ik dienas ierīvēt galvas adu.^

ūdens pret blauzgnam un galvas ādas nolupŠanuiOgl-

skābā kālija 20, 0, eļļas ziepju 100,0, ūdens 1000,0, kon-

jaka 1000,0 odekolona 500,0, benzol tinktūras 150,0, Eofma*

pa elekslra 1000,0.

Kold krēms; Baltā vaska 50,0, spermaeeta 30;0 un mandeļ-

eļļas 120,0 izkausē, sajauc un pamalām pieliek: glicerīna

20,0, ro%u ūdens 40,0 un roSu eļļas I,o*

Kakao krēms:kakao sviesta 10,0, mandeļeļļas 10,0 baita

vaska 10,0 izkausē, sajauc un pieliek visam klāt kādu ēte-

risku eļļu.

Crēme Simon: Cinka oksīda 4,0, kviešu stērķeļu gli-

cerīna 30,0, lanollna 20,0, mandeļeļļas 20,0, ol.viciar 0,8.

un sp.odcrnt 2,6. / )
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Krēms, lai iegūtu sejas un rokas adas baltumu:Boraksa 2,0

mandeļeļļas 25,0; glicerīna 30,Q, ūdensrata pārskābes (5%)

25,0, lanollna 50,0 un smaržu pēc vēlēšanās.

Oremc Vaselina ala Rose Germanium: Baltā vazelīna 1000,0,

spāniešu ģermāniju eļļas 5,0, vanilīna 2,0 un mandarīnu mi-

zas eļļas 2,0. Sajauc piestavā līdz izveidojas krēms.

Pasta sejai :Labu sejas pastu var dabūt šādi: medus

sajauc ar 15,0 olu dzeltēnuma, samaisa un pieliek saldās man-

deļeļļas 1000,0, sagrūstu mandeļu 5C0,0, bergamoteļļas 15,0,

citroneļļas 10 d. un neļķu eļļas 10,0.

Glicerīna ŽelētTragakanta pulv.l,C, glicerīna 45,0, sajauc,

sasilda un pielej boraksa šķldinājuma 1,0,.un rozu ūdens '5.d.

d pieviens rožu eļļas 0,5. d.

un, pēc vēlēšanas, nokrāso gaiši rozā krāsā ar karmīna Šķīdi-

na jumu.

Pulveris nagu pulēšanai:Stanny oxydati laevig.3o,o, natrii

perborici 2,0 un carmini rubri 1,0.

Tualetes glicerīns: Boraksa 1,0, rožu ūdens 30,0 un glice-

rīna 70,0.

Ķelnes tualetes etiķis:! Ķelnes ūdens 98,0 un etiķskābes

96% Sajauc vienu ar ctru un pēc vairāku dienu stāvēšanas

izfiltrē.

Puķu ūdens " Viktorija" :Ambras tinktūra 15,0, lavendea,

20,0, rožu eļļas 1,0, odekolona 125,0 un MO,O

Odekolons etiķis: Tāds odekolons domāts karstam laikam:

parastā odekolona 100,0,etiķskābes 3,0, etiķa ētera 2,0 un



ūdens 10,0.

Vienkāršais odekolcns:Rosmarīna eļļas 5,0, lavendeleļ-

ļas 10,0, bergamoteļļas 50,0, citreneļļas 50,0, nerol eļ-

ļas 10,0 un etilalkohola 3000,0.

Atvēsinošs odekolons: I,d.mentola izšķīdina s.d.vienkār-

ša odekolonā.

Glicerīna piens:Kold krēma 8.d., medicīnas ziepju 2.d.,

glicerīna 20.d., boraksa pulv.4.d.ogļskābā kālija I 1/2 d.,

raspaiļu ūdens B.d. un rošu ūdens lOC.d.

Smaršīgi tualetes ūdeņi no spirta.

1. Lavendeļļu ūdens :

300 gr. spirta,

15 " lavendeļļas un

200 " roŠu ūdens.

2. PcTtugales ūdens :

500 gr. spirta,

5 " bergamoteļļas,

10 " citroneļļas,

50 " portugaleļļas un

300 " destilētā ūdeņa.
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